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RAPORT I AUDITORIT TE PAVARUR

Pdr menaxhmentin dhe aksionarEt e ELSIG SH.A.

Ne kemi qene te angazhuar pdr auditimin e pasqyrave financiare shoqdruese td
kompanisE sd sigurimeve 'ELSIG' (mE tej referuar si "Kompania"), qd p6rfshind pasqyrdn
e pozicionit financiar me 31 Dhjetor 2015, Pasqyrdn e td ardhurave gjitheperfshir6se,
PasqyrEn e ndryshimeve nE ekuitet dhe Pasqyrdn e rrjedh6s sd parasd p6r vitin qd ka
p6rfunduan md 31 Dhjetor 2015, si dhe njd pErmbtedhje t6 potitikave td kontabititetit
dhe shdninneve tjera shpjeguese.

PErgjegj€sia e menoxhmentit pEr Posqyrot Finonciare
Menaxhmenti 6shtd pdrgjegj6s p6r pdrgatitjen dhe prezantimin e drejtd td k€'tyre
pasqyrave financiare nE pajtueshm6ri me Standardet Nddrkomb6tare td Raportimit
Financiar. Kjo p6rgjegj6si pdrfshind: dizajnimin, implementimin dhe mbajtjen e
kontroltit td brendshdm relevant pdr pdrgatitjen dhe prezantimin e drejtd tE pasqyrave
financiare qd jand td liruara nga materiate, qoftd nga mashtrimi apo gabimi;
pdrzgjedhjen dhe aptikimin e politikave tE duhura td kontabilitetit dhe b6rjen e
vlerdsimev'e t6 kontabititetit qd jand tE arsyeshme pdr rrethanat.

Pdrgjegjdsia e oudi tori t
P6rgjegjdsia jond dshtd tA shprehim njd opinion mbi kdto pasqyra financiare bazuar nd
kryerjen e auditimit. Ne kemi kryer auditimin nd pdrputhje me Standardet
Nddrkombiitare td Auditimit. K6to standarde kdrkojn6 qd ne t'i pErmbahemi kdrkesave
etike dhe ptanifikojm6 e kryejmd auditimin p6r t6 marrd siguri td arsyeshme ndse
pasqyrat financiare jan6 td [ira nga ndonj6 gabim material.
Auditimi p6rfshind procedurat e kryerjes pdr td marrd ddshmi td auditimit [idhur me
vlerat dhe shpatosjet n6 pasqyrat financiare. Procedurat e zgjedhura varen nei gjykimin e
auditorit, duke p6rfshird vterdsimin e rreziqeve td gabimeve materiate td pasqyrave
financiare, qoft6 nga ndonj6 mashtrim ose gabim. Gjatd bdrjes sti k6tyre vlerdsimeve td
riskut, auditori konsideron td pdrshtatsh6m kontrollin e brendshEm pdr p6rgatitjen dhe
prezantimin e drejtd td pasqyrave financiare td Kompanisd nd m6nyrd qd t6 dizajnojd
procedura td auditimit qd jan6 t6 duhura nd rrethana, por jo pdr q6ttim t6 shprehjes sd
njd mendimi nd efektivitetin e kontrottit td brendshdm te Kompanisd. Auditimi
gjithashtu pdrfshin6 vlerdsimin e pdrshtatshm6ris6 s6 potitikave kontab6l td p6rdorura
dhe arsyeshmdrind e politikave t6 p6rdorura dhe arsyeshmdrind e vler6simeve kontab6l
tE bEra nga Menaxhmenti, gjithashtu edhe prezantimin e pdrgjithsh6m td pasqyrave
financiare.
Ne besojmd qd ddshmitd e auditimit q6 ne kemi marrd jand tii mjaftueshme dhe td
duhura pdr td siguruar bazdn pdr opinionin tond t6 auditimit.

Opinion

Sipas mendimit tonei, pasqyrat financiare td Kompanisd paraqesin drejt6, nd t6 gjitha
gdshtjet rnateriale pozicionin financiar t6 KompanisE md 31 Dhjetor 2015 dhe
performanr:dn e saj financiare, ndryshimet nd ekuitet dhe rrjedhdn e parasd p6r vitin qd

ka pdrfunduar nd pdrputhshmdri me Standardet Nddrkomb6tare td Raportimit Financiar.
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Raporti Tjetdr pEr kdrkesat e outoritetit mbikdqyrds, Bankds Qendrore t€ Kosovds, pdr
Margiin€n e Solvencds dhe Asetet qd Konsiderohet per ft hlbuluar Obligimet e
Sigurimevez .

N6 pdrputhje me kdrkesat e Bankds Qendrore t€' Kosovds ("BQK"), neve kemi lexuar
Pasqyrat lPtotdsuese td bashkangjitura pdr Margjindn e Solvenc6s dhe Asetet qd
Konsiderohet pdr td Mbutuar Obtigimet e Sigurimeve ("Pasqyrat Ptot6suese"). KEto
Pasqyrat Ptotdsuese td pdrgatitura nga ana e Menaxhmentit nuk jan6 pjesd e pasqyrave
financiare shoqdruese. Informacione historike financiare t6 paraqitura n6 tabelat shtese
p6rgatitur nga menaxhmenti, jand n6 pdrputhje, n6 td gjitha aspektet materiate, me
informacionin vjetor financiar shpatosura nd pasqyrat financiare shoq6ruese td
Kompanis6 m6 31 Dhjetor 2015, td pdrgatitura nE pdrputhshmdri me Standardet
Nddrkombiitare td Raportimit Financiar, t6 aptikueshme pdr kompanitE e sigurimeve n6
Kosovd.

Menaxhmenti dshtd pErgjegj6s pdr tE pdrgatitur Pasqyrat Shtes6 nd pajtim me
Rreguttorern e BQK-sE tE datds 30 Pritt 2015, mbi depozitimin e aseteve si garanci,
mjaftueshmdris6 sd kapitati, raportimit financiar, menaxhimin e riskut, investimeve dhe
tikuiditetit
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KOMPANIA E SIGURIMEVE ELSIG SH.A.
Pasqyra e Pozicionit Financiar mE 31 Dhjetor 2015

ME 31 Dhjetor ME 31 Dhjetor
Sh6nim 2015 2014

(nE Euro) (nE Euro)

ASETET

Paraja nd dorE dhe nd bank6

Investimet nd depozita
Investimet nd letra me vterd
Pjesa e ri-siguruesit pdr detyrimet
e sigurimeve

Kostot e pdrvetdsuara t6 shtyra

LtogaritE er ark6tueshme nga sigurimet
Asetet e tjiera
Prona dhe pajisjet
Asetet e paprekshme

GJITHSEJI ASETET

DETYRIME'T

Humbjet dlhe shpenzimet e korrigjimit
td humbjes (rezervat teknike)
Primet e pa fituara
LtogaritE er pagueshme tE sigurimit
Ltogarite er tjera te pagueshme

GJITHSEJI DETYRIMET

KAPITALI AKSIONAR

Kapitati al,rsionar

Fitimi i akrumuluar

GJITHSEJI KAPITALI AKSIONAR

GJITHSEJ DETYRIMET DHE KAPITALI
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13 537 257 12,230,498

Autorizuar nga menaxhmenti p6r botim dhe ndnshkruar md 21 Pritt2016.

Shdninret e bashkangjitura nga 1 deri 25 jan6 pjes6 pdrb6rdse e kdtyre Pasqyrave
financiare.


